粤应急函〔2021〕124 号

各有关地级以上市应急管理局,各非煤矿山企业：

4 月 15 日，我省进入汛期。为切实做好我省汛期非煤矿山

安全生产工作，有效防范化解重大安全风险，现就有关要求通知

如下，请认真贯彻落实。

一、全面管控尾矿库汛期安全风险。尾矿库要落实“管住水、

护住坝、疏通沟、应得急”要求，严防尾矿库漫顶、溃坝事故。

（一）精准掌握风险。全面摸清尾矿库现状和新情况、新问

题和尾矿库的技术参数、排洪设施等运行状况，针对性地完善防

汛度汛措施。所有尾矿库企业在 5月 1日前，必须进行一次尾矿

库调洪演算。

（二）严格安全管理。加强日常巡检和定期观测，确保排泄

设施畅通和技术参数符合要求，准确控制库内水位，实现“能排

水、快排水”，“少蓄水、蓄小水、不蓄水”。正在开展尾砂回采

的尾矿库要严格按照设计完善防排水措施，确保坝体稳定和排洪

设施运行安全。

— 2 —

（三）强化督促检查。尾矿库安全生产监管单位和包保责任

人、库长要切实履行工作职责，加强督促检查，组织分析包保尾

矿库安全风险，及时协调解决存在问题，确保尾矿库安全运行。

严格执行汛期领导干部 24 小时值班、专人上坝巡查和事故信息

报告制度。

二、全面管控地下矿山汛期安全风险。地下矿山要落实好“防、

堵、疏、排、截”等综合措施，严防透水、淹井等事故。

（一）准确查清“外水”、掌握“内水”，详细掌握矿井水与

地下水、地表水和大气降雨的水力关系和矿区水的运动规律，研

判暴雨后水位抬升、积水量增加而形成的安全风险。安排专人对

矿井周边水塘、地面塌陷坑和可能影响矿山安全的水库、河流等

重点部位进行巡视检查。

（二）定期清理水沟、沉淀池和水仓中的淤泥，提升汛期防

控能力。加强电气设备、水泵的检查、维护，确保提升、排水、

通风等设备运行正常，防止山洪水倒灌。

（三）坚持“有疑必探，先探后掘”，规范作业，严格按照

探水、放水设计进行掘进、回采作业。当出现工作面“出汗”、

顶板淋水加大、产生雾气、挂红、水叫、底板涌水等透水预兆时，

应立即停止工作，撤出作业人员。加强位于河流、湖泊、水库、

山区附近存在水患、山洪等灾害威胁矿井的监控力度，严格落实

汛期 24 小时专人值守监控制度。

三、全面管控露天矿山和排土场汛期安全风险。露天矿山和

— 3 —

排土场要强化汛期管控措施，严防边坡坍塌事故。

（一）着力管控露天矿山边坡。落实边坡汛期定期巡查制度，

确保境界外截水沟、工作台阶排水沟完好有效，防止地表水渗入

边坡岩体软弱结构面或直接冲刷边坡。山坡型露天矿山，要全面

掌握矿区范围主要断层、裂隙等地质构造情况，严防大暴雨或者

连续降雨引发坍塌事故。凹陷开采露天矿山，要全面清理和维护

周边截洪沟，确保排洪设施齐全有效。边坡高度超过 200 米的露

天矿山要加强对监测监控设施的维护保养，确保正常运行。

（二）着力管控排土场。加强排土场作业管理和监测监控，

加大巡查检查力度，定期开展安全稳定性评价，确保排洪设施畅

通，确保排土场“无积水”“无沉降”“无裂隙”，提升防洪能力。

四、切实强化措施，确保汛期非煤矿山安全生产。各地、各

非煤矿山企业要多措并举，全面落实汛期安全生产责任，扎实做

好汛期安全生产工作。

（一）检查排查要到位。一要认真落实属地监管责任，对汛

期非煤矿山安全生产工作进行再动员、再部署、再检查、再落实，

深入开展督导检查，指导、督促企业落实各项防范措施，及时查

缺补漏、堵塞漏洞。二要健全完善防汛责任制，严格落实企业主

体责任和主要负责人的第一责任人责任，切实把责任和措施落实

到每个部门、每个岗位和全体员工。三要落实防汛管理、排查制

度，强化巡视检查，及时排查整治事故隐患。

（二）分析研判要到位。一是落实“预”字诀，定期汇总分

— 4 —

析本地非煤矿山多年来安全生产和近期可能出现的气象变化等

情况，研判汛期较集中或突出存在的风险和隐患，精准施策、科

学应对。二是加强与气象、水利、自然资源等部门会商研判，及

时掌握雨情、水情、汛情、地质灾害等信息，充分利用手机短信、

微信群、“应急一键通”向矿山企业负责人发布暴雨、洪水、泥

石流、台风等预警信息。

（三）紧急处置要到位。一是严格落实领导带班和重要岗位

24 小时值班制度，超前防范、靠前指挥，准确防范化解安全风

险。二是严格执行“逢极端天气停产撤人”要求，出现极端暴雨

天气或台风过境情况下不能保障安全的，必须立即停产撤人，及

时转移矿区地面可能受滑坡、泥石流、地表塌陷等影响的居民、

职工，并封闭影响区域。企业主要负责人必须在岗在位，尾矿库

责任人、库长要上坝值守，高效处置突发情况。

（四）应急救援要到位。一是健全地下矿山断电、尾矿库漫

顶和人员转移等各项汛期综合预案、专项预案和现场处置方案，

配齐应急救援器材、设备和物资，及时修整相关应急抢险通道。

“头顶库”企业要在 5月底前开展与地方政府及其相关部门、下

游居民、企业应急演练，提高联合应急响应能力。二是一旦出现

异常突发情况或因强降雨引发人员被困等险情，要及时上报并派

专人指导矿山企业采取应急处置措施，最大限度减少人员伤亡。

各地、各非煤矿山企业要认真落实安全生产“一线三排”工

作机制，统筹推进“非煤矿山安全生产专项整治三年行动”“防

— 5 —

范化解尾矿库安全风险”“地下矿山和尾矿库安全生产大排查”

等整治行动，进一步强化安全责任落实、安全风险防控和隐患排

查治理，确保安全度汛。

公开方式：主动公开

校对责任人：安全生产基础处肖辉勇、李斌